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Grubenwehren
und angeschlossene 
Bergbaue

H A U P T R E T T U N G S P L A N
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IV
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V

VII

VII

V

VI
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Veitsch-Radex GmbH & Co OG,  
Grubenwehr Breitenau

Salinen Austria AG, Grubenwehr Salzkammergut 
und Grubenwehr Hallein-Dürrnberg

Heeresmunitionsanstalt Buchberg,  
Grubenwehr Buchberg

Wolfram Bergbau und Hütten AG,  
Grubenwehr Mittersill

Schaubergwerke (S)

Tagbaubetriebe mit untertägigen Einrichtungen (T)

Bergbaue mit untertägigem Abbau (U)

Sonstige Nutzung von ehemaligen Bergbauen (SN)

Arbeitstrupp für technische Hilfeleistung

Grubenwehr

Maßstab 1 : 1,500.000

0 10 20 30 40 50 60

SBW-Terra Mystica & Montana Schaubergwerks-GmbH,  
Grubenwehr Terra Mystica

Schwazer Silberbergwerk Besucherführung GmbH, 
Grubenwehr Tirol

OMYA GmbH Gummern,
Grubenwehr Gummern
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202

212

203

215

200

201

204

205

216
207

208

209

210

211

213

214

Schaubergwerke (S)

Tagbaubetriebe mit untertägigen Einrichtungen (T)

Bergbaue mit untertägigem Abbau (U)

Sonstige Nutzung von ehemaligen Bergbauen (SN)

Gasschutzwesen

Arbeitstrupp für technische Hilfeleistung

Grubenwehr

Gasschutzwehr

Maßstab 1 : 1,500.000

0 10 20 30 40 50 60 km

Heilklimastollen Friedrich und Bleiplattenstollen Bad Bleiberger Freizeit- und 
Gesundheitszentrum "Barbara" G.m.b.H.

Heilklimastollen Thomas    VIVEA Bad Bleiberg GmbH & Co. KG
Eisenglimmerbergbau Waldenstein Kärntner Montanindustrie Gesellschaft m.b.H.
Franz-Josef-Stollen KELAG - Kärntner Elektrizitäts-Aktiengesellschaft

Marmorbergbau Krastal Lauster Naturstein GmbH
Nutzungen von Stollen im Bleiberger Revier Marktgemeinde Bad Bleiberg

Schaubergwerk Hüttenberg 

ARGE Schaubergwerk

Dolomitbergbau Eberstein  Dolomit Eberstein Neuper GmbH
 
Dolomitbergbau Kellerberg-Süd Dolomit Eberstein Neuper GmbH

Schaubergwerk Obir Tropfsteinhöhlen 

ARGE Schaubergwerk

Marmorbergbau Gummern OMYA GmbH

Schaubergwerk Bad Bleiberg  SBW-Terra Mystica & Montana Schaubergwerks-GmbH

Förolacher-Stollen VVT Vermögensverwaltung GmbH

Magnesitbergbau Millstätteralpe Veitsch-Radex GmbH & Co OG

Kalk- und Mergelbergbau Klein St. Paul w & p Zement GmbH

Heilklimastollen „Barbara” Tourismus- und Infrastruktur Dellach Ges.m.b.H.

Türkenkopfstollen Eisenkappel-Vellach ARGE Schaubergwerk

Lithiumbergbau Weinebene ECM Lithium AT GmbH

K Ä R N T E N

2

3

44

46

53

55

70

70a

122

158b

158c

117

Historisches Bergwerk Bartholomäberg 
Gemeinde Bartholomäberg

Kalksteinbergbau Hohenems-Unterklien 
Rhomberg Steinbruch Ges.m.b.H. & Co. OG

Kalksteinbergbau Sifeler-Berg
Baumeister Ing. Peter Keckeis GmbH

V O R A R L B E R G

82

22

Schaustollen Öblarn
Bergbauverein Öblarn

Schaubergwerk Arzberg
Marktgemeinde Passail 

Schaubergwerk Sunfixlhöhle
Gemeinde Kainach bei Voitsberg

Kupferschaubergwerk Radmer „Paradeisstollen” 
Verein Schaubergwerk Radmer „Paradeisstollen”

Grafitbergbau Kaisersberg Grafitbergbau Kaisersberg Ges.m.b.H.

Untertägige Muschelkalksteingewinnung Aflenz bei Wagna 
Ernst Grein Gesellschaft m.b.H.

Schaubergwerk Silberbergbau Bromriesen 
Stadtgemeinde Schladming

Heilstollen Oberzeiring
OptimaMed Gesundheitsresort Oberzeiring GmbH & Co KG

Bergwerk Kleinfeistritz (Neu)
Imerys Talc Austria GmbH

Schaubergwerk Hohentauern 
Naturerlebnispark Hohentauern Betriebs GmbH

Calcitsteinbruch Lenhardt-Grein/Petrasch
OMYA GmbH

Anhydrit- und Gipsbergbau Grundlsee 
Saint-Gobain Austria GmbH 

S T E I E R M A R K

OMV Austria 
OMV Austria Exploration & 
Production GmbH

Laa Thermal Nord 1 
Stadtgemeinde Laa an der Thaya

Pirawarth Thermal 1 
Marktgemeinde Bad Pirawarth

200

203

Bohr- und Förderbetrieb Zistersdorf 
ADX VIE GmbH

215

202

T I R O L
Max-Braun-Stollen Elektrizitätswerke Reutte AG

Schaubergwerk „Glück Auf!” Ulpenalpe 
Gemeinde Fügenberg

Annastollen Gemeinde Nassereith

Wendelinstollen Gemeinde Nassereith

Schaubergwerk Kupferplatte Grander GmbH

Bergbau Kupferplatte Grander GmbH

Bergbau Bad Häring (Erhaltungsbergbau)
SPZ Zementwerk Rohstoff Verwertungs GmbH. & Co  KG

Dolomitbergbau Schwaz Montanwerke Brixlegg AG

Schwerspatbergbau Kogl Montanwerke Brixlegg AG

Salzbergbau Hall in Tirol Salinen Austria AG

Schwazer Silberbergwerk 
Schwazer Silberbergwerk Besucherführung GmbH

Dolomitsteinbruch Lahntal Mineral Abbau GmbH

Magnesitbergbau Hochfilzen „Am Bürgl” 
Veitsch-Radex GmbH & Co OG

Wildschönauer Erlebnisbergwerk Thierbach-Lehenlahn 
Verein „Wildschönauer Schaubergwerk”

Zillertaler Goldschaubergwerk ARGE Schaubergwerk

Ölschieferbergbau Ankerschlag
Österreichische Ichthyol Gesellschaft m.b.H. & Co KG

Bergbau Lafatsch      Dr. Christof Bosch 
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Schaubergwerk Gand Gemeinde St. Anton am Arlberg165

Kalksteinbruch Starnkogel Calmit GmbH

Trichterabbau Pfaffenboden Bernegger Gesellschaft m.b.H.

Kalksteinbruch Ebensee Zementwerke Hatschek GmbH

Stollenanlage Perneck  Republik Österreich – Bundesministerium 
 für Landesverteidigung

Salzbergbau Bad Ischl  Salinen Austria AG

Salzbergbau Hallstatt  Salinen Austria AG

Fremdenbefahrung Hallstatt Salinen Austria AG

Kalksteinbruch Karbach Mineral Abbau GmbH

Kalkwerk Steyrling voestalpine Stahl GmbH

O B E R Ö S T E R R E I C H

89

85

77

32

7

4

201

204
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208

Gipsbergbau Preinsfeld 
Gipsbergbau Preinsfeld 
Gesellschaft m.b.H. Nfg. KG

Gipsbergbau Puchberg
Saint-Gobain Austria GmbH

Gipsbergbau Seegrotte
K & K Bergbau GmbH

Schaubergwerk Grillenberg 
Marktgemeinde Payerbach

Kalksteinbruch Dürnbach 
Baumit GmbH

N I E D E R Ö S T E R R E I C H

98

123

139

30

Oberlaa TH 1 und TH 2
Therme Wien GmbH Co KG

W I E N

212

Gipsbergbau Webing 
Moldan Baustoffe GmbH & Co. KG

Erzbergbau am Radhausberg in Böckstein (Paselstollen) 
Erzbergbau Radhausberg Gesellschaft m.b.H. 

Heeresmunitionsanstalt Buchberg
Republik Österreich – Bundesministerium für Landesverteidigung

Salzbergbau Hallein-Dürrnberg  
Salinen Austria AG

Fremdenbefahrung Hallein-Dürrnberg   
Salinen Austria AG

Dolomitsteinbruch Losboden 
Lungauer Sand- und Kieswerk Lassacher GmbH & Co KG  

Matthias Wallinger

 

Marmorbergbau Untersberg  

Scheelitgewinnung Mittersill Wolfram Bergbau und Hütten AG

Kalksteinbruch Ofenauerberg I Leube Zement GmbH

Zementmergelbau Gutratberg Leube Zement GmbH

Schaubergwerk Hochfeld Untersulzbachtal
Salzburger Nationalparkfonds

Archäologisches Schaubergwerk Sunnpau
Arbeitsgemeinschaft kleiner Schaubergwerke in Salzburg
Schaubergwerk Leogang
Arbeitsgemeinschaft kleiner Schaubergwerke in Salzburg
Historisches Silberbergwerk Altenberg/Ramingstein
Arbeitsgemeinschaft kleiner Schaubergwerke in Salzburg
Historische Kupferzeche am Larzenbach 
Arbeitsgemeinschaft kleiner Schaubergwerke in Salzburg

EZB St. Johann
BM für Landesverteidigung 

Diabasbruch Gewinnung Saalfelden 
Diabaswerk Saalfelden GmbH

Kalksteinbruch Klammstein 
Ehrensberger Gasteinbruch GmbH

S A L Z B U R G

X
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149b
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146

132

76
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101

14

99

Alle Sonden im Aufsuchungsgebiet 
Oberösterreich/Salzburg RAG Austria AG: Betriebsleitung Gampern

Haag TH 1 und Trattnach 9  Fernwärme Haag am Hausruck GmbH & Co KG

St. Martin Thermal 1 und 2  GTS · Geothermie St. Martin i. I. GmbH & Co KG
Altheim Thermal 1a und 2   Stadtgemeinde Altheim

Geinberg Thermal 2 VAMED Standortentwicklung und 
  Engineering GmbH

216  Mehrnbach TH 1a, TH 2 u. TH 3.1 GRB Geothermie Ried Bohrung GmbH
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Salzbergbau Altaussee  Salinen Austria AG

Fremdenbefahrung Altaussee  Salinen Austria AG

Magnesitbergbau Oberdorf a. d. Lamingr
STYROMAG - Steirische Magnesitindustrie GmbH

Magnesitbergbau Breitenau
Veitsch-Radex GmbH & Co OG

Schaubergwerk Oberzeiring Schaubergwerk Museum Oberzeiring

Fremdenbefahrung beim Eisensteinbergbau Eisenerz 
VA Erzberg GmbH

Kalksteinbruch Tanneben w & p Zement GmbH

Schaubergwerk Friedensstollen     Gemeinde Ratten

Nordschlag zum Raabstollen Almenland Stollenkäse GmbH
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138
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Blumau 1/1a, 2 und 3 
Amt der Steiermärkischen Landesregierung Abteilung 12 –
Wirtschaft und Tourismus

Mariannenquelle und Maxquelle 
Quellen im Brunnental Bad Gleichenberg Wasserversorgung GmbH

Radkersburg 2 und Radkersburg 3a 
Bad Radkersburger Quellengesellschaft m.b.H.

Frutura GT1/1a, Frutura GT2 
Frutura Obst & Gemüse Kompetenzzentrum GmbH

120

15

Seewinkel – Thermal 1
Seewinkel Thermeninfrastruktur GmbH

B U R G E N L A N D

213

106

Magnesitbergbau Wald am Schoberpaß 
STYROMAG - Steirische Magnesitindustrie GmbH

Magnesitbergbau Hohentauern
STYROMAG - Steirische Magnesitindustrie GmbH

157

28a

158g

161

159

163

121

Dolomitbergbau Hochfilzen „Schipfl“
Veitsch-Radex GmbH & Co OG

121a

214

73

107a

107b

Erzberg Stollenpilze   WAM Produkt GmbH166




